
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Modifica della DGR n. 1524 del 6 dicembre 2021 concernente “Art. 4 Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 12 novembre 2021 – Riparto delle risorse per il 

conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti 

amministrativi connessi all'attuazione del PNRR”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione 

predisposto dal   Di rigente  della Direzione Programmazione integrata, Risorse comunitarie e 

nazionali dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

 RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il  parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 

luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente 

della Direzione Programmazione integrata, Risorse comunitarie e nazionali;

VISTA   la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione integrata,  UE  e 

Risorse finanziarie, umane e strumentali;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il decreto legislativo n. 

118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di a pprovare   la revisione del Piano  t erritoriale della Regione  Marche   di cui all’A llegato 
 A ,   che forma parte integrante  del presente atto   e sostituisce  l’A llegato 1 alla DGR n. 
1524 del 6 dicembre 2021;

2. di approvare le  nuove   disposizioni  organizzativ o-gestionali   per l’attuazione del Piano 
territoriale  della Regione Marche   e per la costituzione e funzionamento della Cabina di 
Regia   di cui all’Allegato B ,  che forma parte integrante  del  presente  atto  e  sostituisce    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

l’Allegato 2 alla DGR n. 1524 del 6 dicembre 2021;

3. che l’onere derivante dal presente atto è stimato in Euro  3.464.500.00  per l’annualità 
202 2 , Euro 3.198.000,00 per l’annualità 202 3  e Euro  2.931.500,00  per l’annualità 202 4 , 
e trova copertura finanziaria   in termini di esigibilità della spesa e in ottemperanza all’art. 
10 comma 3  lett . a) del D.  Lgs . 118/2011 a carico delle risorse previste sui capitoli di 
spesa del bilancio 2022-2024, come di seguito specificato:

CAPITOLO 2022 2023 2024

2090910099
                    2.246.452,00 €  
di cui impegnati 1.065.792,00                     3.198.000,00 €                     2.931.500,00 € 

2010210006
                       152.256,00 € 
totalmente impegnati                                         -   €                                         -   € 

2010310111
                       456.768,00 € 
totalmente impegnati                                         -   €                                         -   € 

2010810071                        228.384,00 € 
totalmente impegnati                                         -   €                                         -   € 

2011110134                        380.640,00  €
totalmente impegnati                                         -   €                                         -   €

TOTALE

             3.464.500,00 € 
Di cui impegnati 

2.283.840,00              3.198.000,00 €              2.931.500,00 € 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  (Francesco Maria Nocelli)       (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Riferimenti normativi:
D ecreto legge   9 giugno 2021, n. 80,  80/2021, come convertito con modificazioni dalla Legge 6 
agosto 2021 n. 113 - Misure urgenti per il rafforzamento della capacit à  amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia.

Decreto   del Ministro della Pubblica amministrazione  14 ottobre 2021 -  Modalit à  per l'istituzione 
degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di un'alta specializzazione per il 
PNRR.

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  12 novembre 2021  -  Riparto delle risorse per 
il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi 
connessi all'attuazione del PNRR.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1524 del 6 dicembre 2021.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

Atto  d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso  dal Dipartimento della 
 F unz ione pubblica per il progetto “ A ssistenza   tecnica a  livello centrale e locale”  – CUP 
B71B21007780006.

C ircolare  del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio  dei Ministri,   
n. 3994839 del 05 maggio 2022.

Motivazione:
L’articolo 9  del Decreto-L egge n. 80/2021, come convertito con modificazioni dalla Legge 6 
agosto 2021 n. 113  demanda a un DPCM la ripartizione delle risorse finanziarie per il 
conferimento degli incarichi  di collaborazione a  professionisti ed esperti, nel numero minimo di 
mille unità , per il supporto  alle Regioni e agli  E nti locali  nella gestione delle  procedure  
complesse (c.d. Progetto 1000 esperti).

Il Decreto  del Ministro della Pubblica amministrazione  14 ottobre 2021 stabilisce le modalità 
per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di un'alta 
specializzazione per il PNRR.

Il Decreto del Presidente del Consiglio d ei Ministri  12 novembre 2021 , attuativo dell’art.9 del 
DL 80/2021, stabilisce la rip artizione delle risorse tra le Regioni e le P rovince autonome per il 
conferimento ,  da parte delle stesse ,  di incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti 
per il supporto agli Enti territoriali nella gestione delle procedure complesse.

S econ do l’art. 2 comma 2 del DPCM  12 novembre 2021,  le Regioni e le P rovince autonome   
provvedono alla predisposizione  di appositi Piani territoriali, con il coinvolgimento di Province, 
Comuni e Unioni montane.

La Regione Marche ha lavorato in para llelo alla definizione d el DPCM  che ,  pur recando la data 

del 12 novembre 2021, è stato formalmente pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  Serie Generale

n. 284 del 29 novembre 2021.

La  Regione Marche risultava destinataria di 9.594 migliaia di euro, corrispondenti ad alme no 
30 professionisti ed esperti. H a  quindi   trasmesso ,  in data 25 ottobre 2021, al Dipartimento 
della Funzione Pubblica ,  il prospetto contenente il fabbisogno di n. 30 esperti , in linea con una 
stima prudenziale rispetto alla dotazione finanziaria disponibile.   In ottemperanza a quanto 
previsto   dal suddetto   DPCM ,  la  Regione Marche ha trasmesso ,  in data 5 novembre 2021 ,  una 
prima proposta di Piano territoriale, redatta con il coinvolgimento di ciascun livello istituzionale 
e attivando un confronto di livello sia tecnico che politico , previe interlocuzioni  con il 
Dipartimento di Funzione Pubblica e la Conferenza delle Regioni.
Al documento hanno contribuito  altresì  le   strutture regi onali   coinvolte  nella realizzazione del 
Progetto, con la partecipazione informale degli stakeholder.

Il Piano territoriale  è stato  quindi  approvato  con  De creto  del Capo  Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri  del 30/11/2021  e successivamente 
approvato dalla Giunta regionale con DGR n. 1524 del 6 dicembre 2021.

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/11/29/284/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/11/29/284/sg/pdf


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Nel mese di dicembre 2021 sono state espletate le procedure di selezione degli esperti.
I n data 30 dicembre 2021, in ottemperanza alle scadenze indicate dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica ,  si è conclusa l’attività di contrattualizzazione di tutti gli esperti p revisti nel 
Piano territoriale.

Con  PEC ,  prot . n. 306060 del 15 marzo 2022, la Regione Marche ha trasmesso  al 
Dipartimento della Funziona Pubblica l’ A tto  d’obbligo ,  debitamente  sottoscritto dal Segretario 
Generale,  connesso all’accettazione del finanziamento concesso   dal DF P  per il  P rogetto 
“Assistenza tecnica a livello centrale e locale” – CUP B71B21007780006.

A seguito dell’avvio del  P rogetto,  l e attività di analisi (mappatura delle procedure e rilevazione 
delle criticità) realizzate  dagli  esperti hanno ,  in alcuni casi ,  fatto em ergere esigenze di 
revisione dei Piani territoriali.

Sulla scorta di ciò, il Dipartimento della Funzione Pubblica, con propria circolare n. 3994839 
del 05 maggio 2022, ha previst o che le Regioni e le Province a utonome potessero inviare 
proposta di revisione del Piano territoriale entro il 13 maggio 2022.

L a proposta di revisione  del Piano  territoriale   è stata redatta  con il cont ributo  delle strutture 
dirigenziali  della Regione  coinvolte nel  Progetto ,   support ate  da gli esperti , mantenendo   un   
costante dialogo con il Dipartimento della Funzione Pubblica e la Conferenza delle Regioni. 
Detta proposta è stata condivisa dalla Cabina di regia nella riunione del 13 maggio 2022.

Con  PEC ,  prot . n. 0584859 del 13 maggio 2022, il Dirigente del Settore  Affari generali , 
Politiche integrate di sicurezza ed Enti locali ha in oltrato al Dipartimento di Funzione Pubblica 
la proposta di revisione del Piano territoriale ai fini dell’approvazione.

Il Capo   Dipartimento  della Funzione pubblica ,   con nota loro  Prot . n. 50195 del  22 giugno 2022 , 
acquisita   al  Prot . Regione Marche n.  799663  del 23 giugno 2022,  ha approvato la suddetta 
proposta.
 
In merito alla composizione della Cabina di regia, si conferma  l’impostazione prevista    
dall’allegato 2 della  DGR n. 1524 del 6 dicembre 2021,  nel rispetto di quanto disposto al 
paragrafo 3.2 dell’allegato B del DPCM 12 novembre 2021.La Cabina di regia  è  presieduta 
dall’Assessore agli Enti locali  e vede  la partecipazione del dirigent e del Settore Affari generali, 
Politiche integrate di sicure zza ed Enti locali (o delegato); de l dirigente della Direzione 
Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, u mane e strumentali (o delegato); u n 
rappresentante di ANCI, un rappresentante di UP I e un rappresentante di UNCEM; e ventuali 
altri componenti in relazione alle problematiche affrontate.

Tuttavia, a l fine di  favorire   una migliore  gestione dell’inter o   processo ,  si reputa opportuno 
intervenire sulle disposizioni organizzativo-gestionali per l’attuazione del Piano territoriale.

T enuto conto delle  numerose modifiche ed integrazioni  circa le disposizoni in oggetto ,  risultanti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

in un testo largamente revisionato e con limitata corrispondenza alla sua formulazione 
orig i naria,   si reputa utile sostituire  l’ Allegato 2 della DGR n. 1524 del 6 dicembre 2021   con 
l’Allegato B alla presente proposta di deliberazione.

Gli allegati A e B alla presente proposta di deliberazione , nonché il  presente  documento 
istruttorio, sono stati condivisi con tutti i Dirigenti coinvolti nell’attuazione del Progetto in parola.

Con riferimento all’onere derivante dal presente atto, al punto 3) della DGR n. 1524 del 6 
dicembre 2021, veniva deliberato che l’onere era stimato  in Euro 266.500,00 per l’annualità 
2021, Euro 3.198.000,00 per l’annualità 2022 e Euro 3.198.000,00 per l’annualità 2023 , e 
 trova va  copertura finanziaria a carico delle risorse previste sul capitolo di spesa 2090910099 
del bilancio 2021/2023, correlato al capitolo di entrata 1201010504.

In seguito al Riaccertamento ordinario dei residui, quanto stimato ed accertato nell’annualità 
2021 è stato  reimputato  al 2022, determinando una differente ripartizione delle risorse. Con la 
L.R. 39 del 31 dicembre 2021 e la D.G.R. n. 1683 del 30/12/2021, inoltre, sono stati approvati 
il Bilancio di previsione 2022-2024 ed il Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 e sono state 
quindi stanziate risorse a copertura degli oneri derivanti dal progetto, anche per l’annualità 
2024.

Successivamente,  con D.G.R.  498 /2022 ,  è stata autorizzata l’istituzione del capitolo di spesa 
2010210006 ed il correlato capitolo di entrata 1201010538 e la variazione compensativa per 
l’anno 2022 dell’importo di € 152.256,00. Sempre con D.G.R. 498/2022 è stata autorizzata 
l’istituzione del capitolo di spesa 2010810071 ed il correlato capitolo di entrata 1201010541 e 
la variazione compensativa per l’anno 2022 di € 228.384,00. Con D.G.R. 549/2022 è stata 
autorizzata l’istituzione del capitolo di spesa 2010310111 e di entrata 1201010542 e la 
variazione compensativa per l’anno 2022 di euro 456.768,00.
I nfine con DGR  968 del 27/07/2022 è stata autorizzata l’istituzione del capitolo di spesa   
2011110134  e il correlato capitolo di  entrata 1201010561 e la variazione  compensativa per 
l’anno 2022 di euro 380.640,00.

L’attestazione di verifica di copertura finanziaria, prevista dalla  DGR n. 1524 del 6 dicembre 
2021, per il bilancio 2021/2023, e per mero errore materiale non inserita nell’atto stesso,  è 
stata superata a seguito dei provvedimenti giuridico-contabili assunti nel corrente esercizio, e 
aggiornata con l’attestazione contabile rilasciata sul presente provvedimento.

Pertanto si propone 

1. di approvare la revisione del Piano territoriale della Regione  Marche  di cui all’Allegato  A,  
che forma parte integrante  del presente atto   e sostituisce l’Allegato 1 alla DGR n. 1524 
del 6 dicembre 2021;

2. di approvare le nuove disposizioni organizzativo-gestionali  per l’attuazione del Piano 
territoriale della Regione Marche  e per la costituzione e  funzionamento della Cabina di 
r egia di cui all’Allegato B ,  che forma parte integrante del  presente atto e sostituisce 
l’Allegato 2 alla DGR n. 1524 del 6 dicembre 2021;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

3. che l’onere derivante dal presente atto è stimato in Euro 3.464.500.00 per l’annualità 
2022, Euro 3.198.000,00 per l’annualità 2023 e Euro 2.931.500,00 per l’annualità 2024,   
e trova copertura finanziaria  in termini di esigibilità della spesa e in ottemperanza all’art. 
10 comma 3  lett . a) del D.  Lgs . 118/2011 a carico delle risorse previste sui capitoli di 
spesa del bilancio 2022-2024, come di seguito specificato:

CAPITOLO 2022 2023 2024

2090910099
                    2.246.452,00 €  
di cui impegnati 1.065.792,00                     3.198.000,00 €                     2.931.500,00 € 

2010210006
                       152.256,00 € 
totalmente impegnati                                         -   €                                         -   € 

2010310111
                       456.768,00 € 
totalmente impegnati                                         -   €                                         -   € 

2010810071                        228.384,00 € 
totalmente impegnati                                         -   €                                         -   € 

2011110134                        380.640,00  €
totalmente impegnati                                         -   €                                         -   €

TOTALE

             3.464.500,00 € 
Di cui impegnati 

2.283.840,00              3.198.000,00 €              2.931.500,00 € 

La somma ancora disponibile sulla annualità 2022  è pari a:

capitolo 2090910099  euro 1.180.660,00

Correlati ai seguenti capitoli di entrata:

CAPITOLO 2022 2023 2024

1201010504

2.246.452,00

Acc.ti
n.313/2022-1312/2022 ex

17977/2021

3.198.000,00€

Acc.to 171/2023

2.931.500,00 € 

Acc.to n.152/2024

1201010538
152.256,00

Acc.to n. 2410/2022

1201010541
228.384,00 

Acc.to n.3452/2022

1201010542
456.768,00

Acc.to n.2550/2022

1201010561
380.640,00

Acc.to n. 3453/2022

TOTALE 3.464.500,00 3.198.000,00
  

2.931.500,00

del bilancio 2022/2024 annualità 2022/2023/2024.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

Il  presente documento istruttorio  è stat o  predispost o  d’intesa con il  dirigente del  Settore   Affari 
generali,  Politiche  integr ate di  sicurezza  ed Enti locali , referente  e coordinatore  del P rogetto 
1000 esperti.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, 
RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI

Il sottoscritto ,  considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
(Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE
E RISORSE FINANZIARIE, UMANE E STRUMENTALI

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara ,  altresì ,  ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000,   di non trovarsi  in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il direttore del Dipartimento
(Maria Di Bonaventura)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A – Piano territoriale della Regione Marche.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

Allegato B -  Nuove disposizioni organizzativo-gestionali per l’attuazione del Piano territoriale 

della Regione Marche e per la costituzione e funzionamento della Cabina di regia.

 


	NumeroDataRep: n. 1082 del 05 settembre 2022
	Allegati: Allegato A_Subinvestimento 2.2.1. Revisione Piano territoriale Regione Marche 22-07.pdf  -  90501EA35BDCB40526650E5032FEBF1E0ADF11A8E7B186003B720703EC2E8D50
Allegato B_indicazioni organizzative_vers02_08_2022.pdf  -  897A691D863E038FDBF16C8DEA1AF827857E27FA63533C111550D092DE455F84
DGR_Esperti_attestazione contabile_31_08_2022.docx.pdf  -  594C37AD8693422FC75AA70118B665E852F6C9D7B2F666E7232157DED3D62DA1
1082.pdf  -  563C137718DA92584982887322C64D7AA8F58E75CBA454DF314EA0C82EC78941
		2022-09-05T19:10:00+0200
	ANDREA PELLEI


		2022-09-06T13:57:45+0200
	ANDREA PELLEI


		2022-09-07T11:03:20+0200
	MARIA DI BONAVENTURA


		contact.04
	2022-09-07T11:37:14+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2022-09-07T11:46:05+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




